equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente realizadas, manutenção 

preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais 

utilizados na manutenção e fornecimento de insumos originais, exceto papel. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 70.018,80 (setenta mil e dezoito reais e oitenta centavos) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

DATA DE ASSINATURA: 17 de janeiro de 2018 

Aprovo a publicação do presente Boletim de Serviço. 

Campinas, 31 de janeiro de 2018 

Paula Germana Ropelo 

Coordenadora-Geral de Administração

[...]

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, por intermédio do Centro de Tecnologia da 

Informação Renato Archer - CTI e a empresa Acquarella Distribuidora de Água Mineral Ltda. 

OBJETO: Fornecimento de água mineral, sem gás, armazenada em galão. 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 20.250,00 (vinte mil, duzentos e cinquenta reais) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

DATA DE ASSINATURA: 13 de março de 2018 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: Contrato n
o
 305/2018, firmado entre a União Federal, representada pelo Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, por intermédio do Centro de Tecnologia da 

Informação Renato Archer - CTI e a empresa Perkinelmer do Brasil Ltda 

OBJETO: Manutenção corretiva de espectrômetros. 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 79.455,50 (setenta e nove mil, quatrocentos e 

cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos) 

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias 

DATA DE ASSINATURA: 09 de março de 2018 

4.2.  EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 

ESPÉCIE: Termo de Compromisso – Processo Administrativo nº 01241.000079/2018-36 firmado

[...]

Comunicações, por intermédio do CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO 

ARCHER - CTI e a IMPRENSA NACIONAL. 

OBJETO: Prestar serviços de publicação de matérias de caráter oficial, nas edições normais, extras e 

suplementares do Diário Oficial da União. 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 

VIGÊNCIA: indeterminado 

DATA DE ASSINATURA: 01 de março de 2018 

VICTOR PELLEGRINI MAMMANA 

Diretor 

Aprovo a publicação do presente Boletim de Serviço. 

Campinas, 02 de abril de 2018